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HKT tisztújító közgyűlés Sarmaság Községben
2023. november 10-én Sarmaság Községben tisztújító közgyűlést szerveztek a 
Helyi Küldöttek Tanácsában. 

Sarmaságon péntek délután 
5 órakor került sor az esemény-
re, amelyen tiszteletét tette 
Seres Dénes parlamenti képvi-
selő és az RMDSZ Szilágy me-
gyei Szervezetének elnöke, Dari 
Tamás Szilágy megye prefektusa, 
Dombi Attila-János, Sarmaság 
község polgármestere, Kovács 
Tibor alpolgármester, Tóth Ádám 
a Sarmasági Ifjúsági Tanács el-
nöke és a HKT régi tagjai, illetve 
azok, akik most kívántak csatla-
kozni a szervezethez. 

A közgyűlést Berki Edith, az 
RMDSZ sarmasági Szervezetének 
elnöke nyitotta meg, ismertette a 
napirendi pontokat, majd meg-
tartotta elnöki beszámolóját. 

Beszédében kihangsúlyozta, hogy az utóbbi 
években különösen nagy hangsúlyt fektettek a kö-
zösség építésére, amelyre bizonyítékként szolgál 
a számtalan kulturális, hagyományőrző esemény, 
amelyet a község számára szerveztek. Külön meg-
köszönte a képviselő úrnak örökös támogatását, 
illteve személy szerint is külön megköszönte, hi-
szen az évek során sok jó tanáccsal látta el őt, ame-
lyet a közösségért tett munkája során mindannyi-
szor kamatoztathatott. 

Beszédében arról is beszámolt, milyen esemé-
nyeket szerveztek az elmúlt évek során: 2019-2023 
között részt vett csapatával az EP, helyhatósági, 
parlamenti és elnökválasztásokon. 

Rendezvények, amelyek a közösségépítést, ha-
gyományőrzést szolgálták:

• Magyar Kultúra Napja
• Jótékonysági est a helyi kultúráért
• Böllér verseny
• Március 15, Október 23 – koszorúzási 

ünnepségek
• Falunapok, hagyományőrző napok, családi 

napok
• Húsvéti és nyári táborokat támogattak a 

gyerekek számára
• 2022 tavaszán részt vettüek az adomány-

gyűjtésben az ukrajnai és kárpátaljai magyarok 
számára

• Mosolygó Karácsonyt! adománygyűjtő vásár 

szervezése már évek óta
• Varrd magad a viseleted! Programhoz is 

csatlakoztak
• Az idei 2023-as évben ezek az események 

kerültek megrendezésre:
- Házigazdái voltak a Partiumi Búzaösszeöntő 

ünnepségnek
- és a Szilágy megyei pedagógusok 

találkozójának
• Aktív résztvevői a megyei rendezvényeknek 

(Családi Majális, Szilágysági Magyar Napok) és 
község szintű rendezvényeknek

• A Sarmasági „Bányavirág” Nyugdíjasklub 
alapításában is fontos szerepet vállaltak

Berki Edith elmondta, hogy a legutóbbi helyha-
tósági választások eredményeképp az RMDSZ 13 
tanácsossal rendelkezik, amelyből kilenc sarmasá-
gi, kettő szilágylompérti és ugyancsak két személy 
selymesilosvai. Továbbá hozzátette azt is, hogy a 
helyi vezetőség és közösség számára kiemelten 
fontos a testvértelepülési kapcsolatok ápolása is, 
amelyek több tíz éves múltra tekintenek vissza 
Soltvadkerttel és Nagyhalásszal is. 

Az elnöki beszámoló után megtörtént a HKT ta-
gok elfogadása, amelybe mondhatni rekordszámú 
helyi iratkozott be, köztük számos Nőszervezeti és 
Ifjúsági tag is, összesen negyven személy. Ezek a 
személyek azért vállalták ezt a néha nem túl hálás 
feladatot, mert tenni szeretnének a helyi közössé-
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gért, a helyi magyar kultúra fennmmaradását sze-
retnék elősegíteni, illetve munkájukkal nem csak a 
helyi, hanem a megyei és országos RMDSZ-t is sze-
retnék támogatni. Továbbá a csapat sokszínűsége 
miatt  több mindenkihez eljut az üzenet, amelyet 
a HKT közvetít. Ezt követően titkos szavazás által 
újonnan megválasztott ák Berki Edithet az RMDSZ 
sarmasági Szerveztének elnökét. Az elnökasszony 
megköszönte a jelenlévők bizalmát és biztosítot-
ta őket aff elől, hogy a következő mandátumban is 
mindent megtesz azért, hogy munkájával a közös-
ség javát szolgálja! 

Alelnöknek pedig a következő személyeket 
választott ák:

1. Dombi Att ila-János – közigazgatásért felelős
2. Kovács Zoltán-Szabolcs – gazdasági alelnök
3. Lucza István-Att ila – tanügyért és egyházért 

felelős 
4. Tóth Csaba – sportért felelős 
5. Tóth Ádám – ifj úságért felelős
Seres Dénes parlamenti képviselő nagy örömét 

fejezte ki, miszerint Sarmaság nemcsak egyénileg 
hanem község szinten is egy fejlődő, élni akaró 
közösség, amely tesz is mindezekért. Az elnöki be-
számolóban felsorolt események arról tanúskod-
nak, hogy ez a közösség megéli a magyar kultúrá-
hoz tartozó hagyományokat, szokásokat nem csak 
évente néhány alkalommal, hanem együtt  él min-
dennapjaiban ezekkel. Jó példa erre a közel 200 
nép viselet, amelyet már Sarmaságon megvarrtak, 
de Szilágylompért és Selymesilosvai is kibővíti ezt 
a számot. A hölgyek gyakran magukra öltik saját 
kezük által varrt ruhájukat, legutóbbi példa erre 
az ’56-os forradalom emlékére szervezett  koszorú-
zási ünnepség is. Minden szempontból példaérté-
kű volt ez az esemény, főként azért, mert a helyiek 
ezekben a viseletekben jelentek meg, tiszteletet 
mutatva ezzel a forradalom hősei és áldozatai előtt  
és identitásukat is bátran kifejezték ezzel. 

Továbbá a képviselő Úr azt is elmondta, hogy az 

RMDSZ sarmasági szervezete az egyik legaktívabb 
a megyében, jó példát mutatva ezzel másoknak is, 
illetve biztosított a a jelenlévőket arról, hogy mint 
eddig is, ezután is számíthat a sarmasági közösség 
a megyei és országos szervezet támogatására, illet-
ve az ő személyes támogatására is.

Dombi Att ila-János, községünk polgármestere 
köszönetét fejezte ki Seres Dénesnek, hogy minden 
körülmények között  számíthat a segítségére, illetve 
hogy ennyire szívén viseli a sarmasági magya em-
ber sorsát is, továbbá megköszönte Dari Tamásnak 
is, hogy kitart szülőfaluja mellett  és minden segíti 
közösségt, és nem utolsó sorban köszönetet mon-
dott  Berki Edithnek több éves munkájáért, ame-
lyet mint RMDSZ elnök tett  közösségéért, és remé-
nyét fejezte ki, miszerint az elkövetkezendőkben 
is ugyanolyan jól fogja vezetni csapatát, mint az 
elmúlt években. 

Legvégül pedig Tóth Ádám szólalt fel, meg kö  -
szönte a helyi RMDSZ és a Sarmasági Polgár mes-
teri Hivatal örökös támogatását, amelyet a Sar ma-
sági Ifj úsági Tanács kap és kapott  az elmúlt évek 
során. Számos, színes programokon van túl a szer-
vezet, amelyeke e támogatások nélkül nem valósul-
hatt ak volna meg. Továbbá biztosított a a polgár-
mestert és az RMDSZ helyi elnökét, hogy az ifj ú-
sági szervezet is mindenben támogatja és segíteni 
fogja őket munkájukban, hiszen csak akkor halad-
hat egy közösség előre és a közös célt csak akkor 
érhetik el, ha annak minden tagja, fi atalok, közép-
korúak, szépkorúak együtt  megy ezen az úton!

A sarmasági tisztújítást követt e Szilágylompért 
és Selymesilosva is. Szilágylompérton az új elnök 
Székely Gyula lett , alelnökök Lukács Gyula-Zsolt 
és Vass Zsigmond lett ek, Selymesilosván pedig 
Kovács Tibor elnök folytatja munkáját, alelnökök 
pedig a szavazatok alapján Gál Csaba, Pikermaier 
Att ila és Kovács Krisztián lett ek. 

Kívánunk kitartást és sikeres munkát mindhá-
rom HKT-nak!             Székely Anett a

Értékeink ébresztése 
Egy különleges helyi jellegű hír jött velem szembe 2019 telén: Sarmaság szülöttét, 
Hernyák Csabát vitézzé avatták. 
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Nagyjából ismerős volt a téma, nagy meg elé-
gedéssel könyvelem el az utóbbi két évtizedben, 
hogy végre le lehet fejteni a valós történésekről 
a múlt században ráaggatott  meghamisított  
történelmet, agymosásra alkal mas sallangot. 

Hernyák Csabát kérdezem: 
– Hogyan kerültél kapcsolatba a Vitézi 

Renddel? 
– Legnagyobb meglepetésemre- megkerestek. 

A Magyar Vitézi Rendtől jött ek hozzám, tudták, ki 
vagyok, hogy milyen szálak fűznek a Rendjükhöz. 
Igen, az 1903-ban született  anyai nagyapám, Vitéz 
Leopold Balázs, gyergyószentmiklósi lakos a II. 
világháború idején tanúsított  vitézségéért kapott  
vitézi címet. 

A Vitézi Rend tagjai olyan katonatisztek és 
legénységi állományban lévő személyek lehett ek, 
akik „személyes bátorságukkal, a magyar állam 
érdekében kifejtett  tevékenységükkel, fedd he-
tetlen jellemükkel” tűntek ki. 

– Magasra tett e a mércét nagyapád—mon-
dom—bár tudom, minden kornak és léthely zet-
nek megvannak a maga sajátos kihívásai. –Miért 
éppen te örökölted a vitézi címet?—faggatom 
tovább. 

– A Rend szabályai szerint a cím örökölhető. 
A legidősebb fi ú örökölhett e meg, ha pedig nem 
volt fi ú utód, akkor a legidősebb lány, miután 
férjhez ment, pontosabban a lánynak a férje, a vő, 
vagy annak elhalálozása esetén a leszármazott ai 
közül a legidősebb fi ú—nos ez én vagyok. 

– A kormányzó unokája avatott  vitézzé—
teszi hozzá boldog, de némi büszke mosoly 
kíséretében. 

A vitézi eskü letétele és a vitézzé avatás után 
jogosult lett  a vitézi cím használatára, a vitézi 
jelvény viselésére és a nemzetes megszólításra. 

Nézem a fotókat, a fi lmet, gyönyörködöm 
azok ban a tekintetekben, amelyek rám moso-
lyog nak. Szép emberek, mintha mindig is egy 
csa patban „játszott ak” volna, mintha egy nagy 
családot alkotnának. Ott  van a légkörben a rend 
esz mé nyének szelleme. A nemzetben gondol-

ko dás felelősség. Ezek az emberek konzervatív 
értékrendet vallanak, készek küzdeni haladó, 
szociális és demokratikus eszmékért, a társa-
dalmi rend, a függetlenség és jogegyenlőség 
elve mellett  szállnak síkra, minden szélsőséges 
parancs uralmi megnyilvánulás ellen harcolnak. 

Aztán közösen bogozzuk ki a szálakat. Érde-
mes nek tartom röviden bemutatni a Rend 
törté netét. 

A Vitézi Rend előzményei a magyar állam-
ala  pítás kezdetéig nyúlnak vissza. A kárpát-
me dencei haza számára értékes tett eket István 
király (997-1038) óta nemesi címmel és a hozzá 
tar tozó birtokkal jutalmazta a mindenkori ma-
gyar király. Zsigmond király (1387-1437) nevé hez 
fű ződik a Vitézi Rend közvetlen előzménye, aki 
a nemesi rendi előjogokat a vitézséggel, lovagias-
sággal kötött e össze. Sárkányos Társaság néven 
1408-ban alapított  lovagrendje Szent György pél-
dája által egyszerre hordozta magában a lovagi 
eszméket és a sárkányt jelképező félelmetes erőt 
és hatalmat. 

Az I. világháború tragikusan beleszólt a nem-
zet történetébe. Ausztria oldalán keve redtünk 
bele, annyit, mint mi, senki sem veszített . Ennek 
tudatában értelmezhető a Vitézi Rend további 
sorsa is. Ne feledjük és ne ferdítsük tovább a 
tényeket! A háború lezárásakor a magyar se re-
gek messze ellenséges területeken tartott ák 
állá saikat, készen arra, hogy esküjükhöz híven 
a végsőkig kitartsanak. Mégis megtörtént az, 
ami  nek nem lett  volna szabad megtörténnie, 
Ma gyarország Ausztria miatt  a vesztesek olda-
lán találta magát. A liberálisok, a vörösek által 
hatalomra jutt atott  Károlyi Mihály gróf rövid 
uralkodása és Kun Béláék, a Lenin-fi úk 133 na-
pos rémuralma elég volt ahhoz, hogy amit egy 
nemzet csaknem egy évezred alatt  felépített , 
az ő kezükben így darabokra essen. A frontról 
hazatért magyar és székely-magyar hősöket 
virág helyett  megvetés, sok esetben üldöztetés 
várta. Az országot pedig szabad prédára bocsá-
tott ák, a kisebbségek minden oldalról meg-
in dultak Budapest felé, ha már vesztesnek 
kiáltott ák ki, rúgjunk belé még egy nagyot elv 
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alapján fosztott ak, raboltak, Budapest utcáin 
győzelemitt asan részt követeltek maguknak az 
ország testéből. Amikor ennek a gyalázatnak is 
vége szakadt, jött  Trianon. A Magyar Királyságot, 
Európa védőbástyáját azok a nemzetek dara bol-
ták fel, akiket a magyar nemzet évszázadokon 
át testével védelmezett . Tőlünk függetlenül, 
a megkérdezésünk nélkül külhoni érdekek, 
bankok, politikai csoportosulások, népek és 
nem  zetek rajzolták Magyarország új térképét. 
Ilyen örökséget vett  át Horthy Miklós, amikor a 
nemzet a puszta létéért küzdött . Maguk a győz-
tesek is úgy gondolták, hogy Magyarország 5 
éven belül megszűnik létezni. 

A kormányzó ezekben a nehéz időkben 
döntött e el, hogy ősi mintára alapít egy testében 
és lelkében magyar rendet, amely mindenkor 
és minden körülmények között  a nemzet 
szolgálatában áll. 1920. szeptember 1-én alapított a 
meg a Vitézi Rendet, az első vitézzé avatásra 1921. 
május 22-én került sor a budai várpalota Szent 
Jobb kápolnájában. A két világháború között  
a nemzethalál helyett  csodával felérő módon 
gyarapodott  a csonkaország. A leszakított  
részeken sajátos módon alakultak az erővonalak. 

A II. világháború minden szörnyűségében 
felül múlta az I. világháborút. Magyarország 
ismét a vesztesek oldalán fejezte be azt, újra a 
kommunisták martalékává vált. A kommunisták 
üldözték, bebörtönözték, gyakran ki is végezték 
a Rend tagjait. 

A Vitézi Rend 1944 novemberében beszüntett e 
tevékenységét. Az Ideiglenes Nemzeti Kormány 
1945. február 23-ai rendeletével feloszlatt a 
azt. A Rend viszont nem oszlott  fel, a nyugati 
magyar emigráció körében tovább folytatt a 
tevékenységét. 

A rendszerváltást követően 1992. február 8-
án a Fővárosi Bíróság hivatalosan is bejegyezte a 
Vitézi Rend Magyarországi Tagozatát. Erdélyben 
a törvényes kereteket tiszteletben tartva a 
Rend a Vitézi Rend Kulturális Egyesület néven 
működik. 

Hernyák Csaba 2020-ban Bronz Érdem ke resz tet, 
az idén pedig Ezüst Érdemkeresztet vehetett  át. 

Szerényen mutatja 2023-as kinevezését, mely 
szerint ő az Erdélyi Vitézi Rend őrmestere. 

– Igen nagy megtiszteltetés ez, és nagy fele-
lősség is—mondom, és hogy tiszta szívből gra tu-
lálok hozzá. 

Egy kis ízelítő csupán a Rend történetéből, és 
lám, itt  vagyunk a fejlődést diktáló, mindenkori 
jelent meghatározó, jövőt építő örök igazság 
pártján. A múlt ismerete a biztos gyökér, az 
iden ti tás tudat megerősítése. Nem lehet, nem 
is kell mindent átvenni, a konzervativizmus 
nem anakronizmus. A háziasszonyok tudják a 
legjobban, hogy csak az egészséges, életképes, 
tartós zöldséget, gyümölcsöt érdemes kon zer-
vál ni. Megváltozott  körülmények között  jövőnk 
építésében is mindig kapaszkodót jelentenek az 
idők próbáját kiállt örök értékek. 

A Vitézi Rend jelenlegi vezetőinek véleménye 
sze rint most a legfontosabb feladat az éberség. 
Olyan világban élünk, ahol szinte semmi sem az, 
aminek látszik. Modern világunkban, ami valós 
érték, azt károsnak, idejét múltnak bélyegzik. Az 
elszabotált, elhazudott  XX. század sebeit még ki 
sem nőtt e két nemzedék, itt  van a nyakunkon a 
fi atalokat megfertőző globális zagyvaság. 

Zavaros eszmékkel és ideológiákkal terhelt 
emberek fordulnak saját nemzetük, gyakran ön-
maguk ellen. Itt  van viszont modellként fi a tal-
jaink számára a biztosabb alternatíva is. Isten, 
Haza, Család hármas nevében nemzeti értékeink, 
hagyományaink ápolása, megőrzése, éltetése, az 
egymásra odafi gyelés, egymás kölcsönös segítése, 
a tisztességes, becsületes munka, környezetünk 
fokozatos építése. A vitézség nevében a kurucos 
magatartás pedig kizárja a szolgalelkűséget, a 
gyávaságot, a gyáván vagy érdekből való labanc 
árultatást. A Rend vezetői úgy gondolják, hogy az új 
világrend alakulásában a Rendnek is, a nemzetnek 
is új erkölcsi megújulásra van szüksége. 

Ebben kívánjunk nekik és magunknak értel-
mes, kitartó munkát, sikert! 

– Hernyák Csaba, köszönöm, hogy megosz-
tott ad velem, velünk ezeket a fotókat, gondo-
latokat, az igazán nem mindennapi élményt, az 
örömöt. Kívánom, légy hű magadhoz, és nagy-
apád kincsnél is drágább örökségéhez! 

Tőtős Katalin 
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Pósa Lajos: Magyar nyelv

Nincs szebb nyelv a magyar nyelvnél
Lágyan csendül a hangja,
Mint a messze rónaságon
A puszták harangja.
Álmodó madárnak édes sóhajtása
Ringó rózsa leveleknek szelíd sutt ogása.
Bűvös bájos a magyar szó,
Szépen szóló muzsikaszó
Nincs szebb nyelv a magyar nyelvnél
Büszkék legyünk rája
Fölharsan, mint viharnak
Zúgó harsonája.
Zeng a bércek ormán
Felhőkkel beszélve
Fönséges nagy siralmában
Fölkiált az égre,
Könnyet szór a csillagokra
Keservünket panaszolja.
Nincs szebb nyelv a magyar nyelvnél
Cseng szabadon bátran,
Mint a hősnek kardja csatt og
Villámló csatákban.
Ezredévnek őre
Benne van a Magyar Nemzet
Múltja és jövője.
Csengj te szép kard lánglövellve
Ősapáink drága nyelve.

Kezdeti próbálkozások
A magyar nyelv hivatalossá tételének a kérdése 

már sokszor felmerült a hazai nemesség körében, 
Bessenyei György már az 1770-es években szor-
galmazta a magyar nyelv széleskörű használatát, 
de igazi mozgalom csak II. József korában indult, 
amikor a kalapos király nyelvrendeletében a né-
met nyelvet tett e kötelezővé. A Habsburg uralkodó 
halálos ágyán visszavonta összes rendeletét, így a 
nyelvre vonatkozót is, de akkor már a magyar ne-
mesek kitartott ak amellett , hogy a magyar nyelvet 
használják a hivatalos ügyek intézésekor. 1790 után 
- miután a kalapos király visszavonta rendelete-
it- a magyar nemesség megoszlott  a magyar nyelv 
használatát illetően, sokak ragaszkodtak a már 
jó bevált latinhoz, akkor még csak egy kisebbség 
akarta a magyar nyelvet hivatalossá tenni. Kivételt 
jelentett  Erdélyt, ahol a vármegyék és székely szé-
kek a központi hatóságokkal már régóta magyarul 
leveleztek.

Lassú haladás
1790-et követően csak nagyon kis lépesekben 

tudták megvalósítani a magyar nyelv hivatalossá 
tételét a magyar országgyűlésben. A legnagyobb 
hatást a magyar költők gyakorolták a közvéle-
ményre, akik bebizonyított ák, hogy anyanyelvün-
kön is csodálatos költeményeket lehet írni. Az or-
szággyűlés nagyon lassan haladt előre, amelynek 
legfőbb akadálya a Habsburg udvar volt, akiknek 
képviselői akadályokat görgett ek a magyar nyelv 
széles körű használata elé, sokszor a nemzetisé-
gekre hivatkozva tologatt ák a magyar nyelv hiva-
talossá tételének az ügyét. A magyar államnyelv 
kérdésével az 1790/91, 1792, 1805, 1807/8 és 1811/12. 
évi országgyűlés foglalkozott , de törvény a magyar 
nyelv ügyében csak három született : az 1791:XVI. 
te. a közügyeknek magyar nyelvem való viteléről, 
az 1792 :VII. te. a magyar nyelv tanításáról és hasz-
nálatáról, valamint az 1805 :IV. te. a magyar nyelv 
használatáról.

Széchenyi fellépése
A legnagyobb magyar rendkívüli körülmények 

között  lépett  a politikai nyilvánosság elé. 1825. no-
vember 3-án, amikor az országgyűlésben egy ma-
gyar tudós társaság alapításának ügye került szó-
ba, a fi atal gróf felállt és erre a célra egy évi jöve-
delmét ajánlott a fel. Mások is csatlakoztak a nemes 
felajánláshoz és sikerült felállítani a Magyar Tudós 
Társaságot, amely 1830-ban kezdte meg működé-
sét. A társaság fő célja a magyar nyelv elterjesztése 
volt, ezen kívül megkezdték a nyelv kutatását is, 
akkor született  meg a gondolat, hogy elkészítsék 
a magyar nyelv szótárát, amelyben összegyűjtik a 
Kárpát-medencei magyarság által használt szava-
kat és földrajzi neveket is.

November  13. - A Magyar nyelv ünnepe
1844. november 13-án hazánkban hivatalos államnyelv lett a magyar, anyanyelvünk 
csak ekkor váltotta fel végleg a latint. Ennek a törvénynek a megszületése a 
magyar reformkor egyik legnagyobb sikere volt.

Széchenyi István felajánlja birtokai egyéves jöve-
delmét egy tudós társaság megalapítására. A tár-

saság fő célja a magyar nyelv elterjesztése volt.
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K: Mesélj a gyerekkorodról, hol születt él, mi-
kor, és mi volt az első gyerekkori emlék, amelyre 
emlékszel? 

S: „Filléres emlékeim”- mondja a sláger. Hát szá-
momra ezek az emlékek nem fi lléresek. Én a szülői 
házban kezdtem el tanulni az életet. Szüleim vol-
tak azok, akiknek a magatartása, viselkedése, felfo-
gása, gondoskodása egy életen át elkísért. 

1950. november 2-án születt em Sarmaságon, 
Szilágy megyében. Egy közepesen módos paraszt-
családban. Édesapám, Varga Ferenc, 1928-ban szü-
letett , édesanyám, Keresztes Sára 1926-ban. Ritka 
volt akkor, hogy a nő legyen idősebb, de 1947-ben, 
amikor összeházasodtak, kevesebb volt a legény a 
faluban, mint a leány. Ennek az volt az oka, hogy 
sok fi atalember esett  el a háborúban. Azt is mesél-
ték, hogy édesapám már 3 éves volt, amikor nagy-
apám, papám, elvehett e nagyanyámat, nanát. Azt 
mondták, ha hamar összeházasodnak, sok gyerme-
kük lesz.

K: A szüleid házassága után hova költöztek? 
Milyen körülmények voltak akkor egy ifj ú házas-
pár lakásában?

S: Mesélték, hogy akkorra már felépült az a ház, 
amelyikben születt em. Nagyapám egy lepedőbe 
kötve vitt e a kis cókmókjukat, dunyhát, párnát, 
egy pár ruhadarabot. Nagyanyám meg kézen fog-
va édesapámat. Volt már a lakásban egy ágy, egy 
asztal, két szék, egy telázsi és tüzelő is. Ha arra 
gondolok, hogy a mai fi atalok akkor költöznek az 
új lakásba, ha minden luxus megvan, hát…sokat 
változott  a világ, igényekben és kényelemben is. 
De szerintem úgy is jó volt, így is jó. Annak is na-
gyon örültek, ami volt, mert nagycsaládba szület-
tek. Nagyanyámék kilencen voltak testvérek, mind 
felnőtt ek, megöregedtek. Nagyapámék öten voltak 
testvérek. Egy fi úgyermek 15 éves korában halt 
meg. Nyár volt, nagy meleg. Kovácsműhelyben 
dolgozott , hideg vizet ivott , tüdőgyulladást kapott . 
Gyógyszert nem lehetett  kapni, orvos csak városon 
volt, belehalt. A többiek felnőtt ek, megöregedtek. 

K: Anyai ágon is nagycsalád volt?
S: Igen. Keresztes nagyanyámék nyolcan, nagy-

apámék hatan voltak testvérek. Édesanyámnak 
két lánytestvére halt meg, 4 és 6 évesen. Egy hét 
leforgása alatt , a torokgyík vitt e el őket. Szintén 

Reformkori eredmények
Széchenyi felajánlásnak köszönhetően sokan 

felkarolták a magyar nyelv ügyét, ennek köszön-
hetően az 1830-as években felgyorsult a magyar 
nyelv hivatalossá tételének a kérdése a parlament-
ben. Az első jelentős átt örés 1829-30-ben követke-
zett  be, amikor az országgyűlés elfogadta, hogy a 
Helytartótanács a beadott  kérvényekre magyarul 
válaszoljon, illetve a hivatalokban magyarul tudó 
tisztségviselőket alkalmazzanak. Ezzel a közigaz-
gatásban, polgárjogot nyert a magyar nyelv. Az 
1832-36-os országgyűlésen a magyar nemesek elér-
ték, hogy a törvények hivatalos nyelve a magyar 
legyen. Ezután 1839/1840-ben tovább bővült a hi-
vatalokban a magyar nyelv használata. Végül az 
1843-44-es országgyűlésen született  meg az a tör-
vény, miszerint a magyar nyelv hivatalossá vált a 
közigazgatásban.

2011. szeptember 26-án a Magyar Köztársaság 
Ország  gyűlése – az Anyanyelvápolók Szövet sé gé-
nek javaslatára – november 13-át a magyar nyelv 

nap  jává nyilvánított a. A magyar törvényhozás 
tes  tü lete ezáltal teremtett  lehetőséget arra, hogy 
ezen a napon a közfi gyelem hivatalosan is a szelle-
mi-kulturális örökségünk és nemzeti identitásunk 
alap ját jelentő magyar nyelvre irányuljon.

A magyar nyelv napja, nemzeti kultúránk előtt i 
tisztelgésünk alkalmából aligha találhatnánk mél-
tóbb szavakat az alábbi, Kölcsey Ferenc unokaöc-
cséhez, Kölcsey Kálmánhoz írott  erkölcsi intelmek-
ből vett  idézetnél:

„Meleg szeretett el függj a hon nyelvén! – mert 
haza, nemzet és nyelv, három egymástól válhatat-
lan dolog; s ki ez utolsóért nem buzog, a két első-
ért áldozatokra kész lenni nehezen fog. Tiszteld s 
tanuld más mívelt népek nyelvét is, s főképp ama 
kett őt, melyen Plutarch a nemzetek két legnagyob-
bikának hőseit rajzolá, s Tacitus a római zsarnok 
tett eit a történet évkönyveibe való színekkel nyomá 
be; de soha ne feledd, miképpen idegen nyelveket 
tudni szép, a hazait pedig tehetségig mívelni köte-
lesség.”          Forrás: htt p://alfahir.hu/

Életútinterjú édesanyámmal, 
Osváth (szül. Varga) Sárával

Első rész. Az életútinterjú 2021 tavaszán, a koronavírus-járvány idején készült édesanyámmal, Osváth 
(szül. Varga) Sárával. A szüleim meglátogatása azokban a hónapokban nem volt lehetséges a járvány mi-
att , ezért kamerán keresztül rögzített em az interjút. Fontos volt, hogy a válaszok abban a formában jelen-
jenek meg, ahogyan elhangzott ak. 

„Rázzuk meg magunkat és éljük tovább az életünket.”
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orvos és gyógyszerhiány miatt . Édesanyám, ami-
kor nekikeseredett  az életnek, elmesélte, hogy 
hárman feküdtek egy ágyban, ő aludt a középen és 
nem halt meg. Pedig neki kellett  volna. Egy 28 éves 
lánytestvére akkor halt meg, amikor már két gye-
reke volt, 8 és 10 évesek. Jött  volna a harmadik. Egy 
asszony a szomszéd faluból, titokban foglalkozott  
magzatelhajtással. Mivel nem akartak több gyere-
ket, hozzá fordultak. Belehalt. És még sokan rajta 
kívül. Végül az asszony börtönben végezte, mert 
rájött ek, hogy miért halt meg a sok fi atalasszony a 
faluból és a környékről. 

K: Érdekes, hogy a dédszülők nagycsaládból 
származtak, nagyapám pedig egyke volt. 

S: Édesapám már egyke volt, igen, mindent 
megadtak neki a szülei, amit tudtak. Mindkét szü-
lőmnek megvolt a hét osztálya, ami ritkaság volt 
akkor. Amikor én születt em, az apám katona volt. 
Nem is látott , csak tíz hónapos koromban, először. 
Hazaengedték szabadságra. Egész éjjel sírtam. 
Nem volt hozzászokva, azt kérdezte, hogy nem 
tesznek ki a tornácra, hogy aludjon egy kicsit? 
Bölcsőm volt, ahogy a szüleim mesélték, nagyon 
sírós gyerek voltam. Az anyám későn jött  rá, hogy 
nem elég a teje. Amikor kipótolták tehéntejjel, nem 
hígított ák, mint most, és már a főtt  ennivalót is 
megkóstoltatt ák velem, lecsendesedtem. Az is va-
lószínű, hogy fáztam. Novemberben születt em, éj-
szakára kialudt a tűz a lakásban, reggelre lehűlt a 
szoba. Már a postás is megelégelte a sírásom. Azt 
kérdezte az anyámtól: a maga anyjának nincs egy 
párnája? Miután belekötött ek, jókat aludtam. 

„Édes és én. Ezt a képet küldte édes 
a katonasághoz édesapámnak.”

K: Te hogyan emlékszel vissza a gyerekkori 
házra? 

S: Elevenen él bennem ez a régi ház. Szoba-
konyhás, komfort nélküli, de már cseréptetős volt. 
Tartozott  hozzá egy hosszú könyöklős tornác is, 
aminek a konyha felőli, azaz a hátsó végét levá-
lasztott ák kamorának. Ott  tárolták a krumplit, 
zöldséget, zsírt, szilvalekvárt és egyebeket. A szo-
ba és a konyha földes volt. Hogy ne poroljon, ami-
kor seprik, lepriccolták vízzel. Ha volt egy lyukas 
edény, abba töltött ek vizet és szép fektetett  nyolca-
sokat formáztak. (Mosolyogva mutatja a nyolcast.) 
Most is látom magam előtt , hogy milyen szép volt. 
(Sóhajt). A ház földjét időnként, főleg ünnepek 
előtt , újratapasztott ák. Sárga földet, lóganét, vizet 
kevertek össze, jól meggyúrták s bekenték vele az 
egész ház földjét. Máskor sárga földdel szórták 
csak le és az beletaposódott . Volt házilag szőtt  pok-
róc, a mai szőnyeg is, de azt csak az ágyak elé tet-
ték, hogy a sárga föld, a homok ne kerüljön az ágy-
neműre. Amiután az apám megnősült, több bútor 
került a házba. Az anyai nagyapám ács volt, de az 
egyik barátjával egy teljes szobabútort készített ek 
a férjhez menő anyámnak. Ez a divat sokáig meg-
maradt a faluban. 

K: A berendezésre is ilyen pontosan emlékszel? 
S: Országút (Szatmár-Zilah, saját megj.) mellett  

laktunk, így jó, köves út mellett  volt a házunk. A 
berendezésre úgy emlékszem, mintha a tegnap lát-
tam volna. Elől padláda, ebben tárolták a szőtt  dol-
gokat. Egyik oldalon két ágy egymás után, köztük 
a ruhás szekrény. Az elsőben aludtak a szüleim, a 
tüzelő mellett iben a húgom és én. A szüleim ágya 
szuguly volt. Ez azt jelentett e, hogy úgy 1 méter 20 
centire az ágy fölé egy padkát épített ek, amin tar-
tott ák azokat a párnákat, dunyhákat, amit nem 
használtak minden nap. Körbefüggönyözték, így 
nappal, nyári napokon jó hűvöset tartott  ez az ágy, 
el lehetett  benne bújni. (Elmereng egy pillanatra.) 
Mit is akartam mondani? A másik oldalon egy var-
rógép, amit anyám kapott  örökségbe a szüleitől, 
egy borjú árán vett ék. Ugyanitt  volt a telázsi és a 
harmadik ágy, a nagyszüleimé. A padláda az utca 
felőli ablakok mellett  volt.  Előtt e asztal négy szék-
kel. A padláda mellett  üveges szekrény, kicsit sa-
rokra fordítva, úgy levágták a sarkot vele. A tüzelő 
az ajtó mellett  volt. Télen egy helyiségben, egy szo-
bában lakott  az egész család, a fűtés miatt . Nyárára 
a nagyszüleim kiköltöztek a konyhába. A szobán 
három elég kicsi ablak volt, hogy ne fusson ki a me-
leg. De abban mindig volt muszkáta. Emlékszem a 
padládán járkáltam, elértem és mindig piszkáltam 
belőle a földet. Még meg is kóstoltam. 

K: Ez volt az első gyerekkori emlék, hogy a 
padládán járkáltál?

S: Igen, ott  tanultam meg a padládán járni. 
Fogództam és mentem. (Hangosan nevet) Volt ku-
kuszékem is egyébként. Tudod milyen a kukuszék? 

Folytatás a következő lapszámunkban



Fizesse elő vagy vásárolja meg a 

támogatva ezzel lapunk fennmaradását!
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A Sarmasági Ifjúsági Tanács 30 napos jó-
tékonysági adománygyűjtést szervez a Zsoboki 
Bethesda Gyermekotthon számára, 8 és 18 év 
közötti, leány és fiú gyermekeknek. 

Bármilyen nemű adományt szívesen foga-
dunk. Ruhaneműk vagy játékok adományozása 
esetén arra kérjük Önöket, hogy a csomagra jól 
láthatóan írják rá azt, hogy leány vagy fiú gyer-
mek számára küldik, valamint azt is, hogy hány 
éves korosztálynak adhatjuk át.

A gyűjtés ideje: 2023. November 8. – 2023 de-
cember 8.

Adományait várjuk: a Hársfa, u. 72/A (Kastély) 
címre, hétfőtől csütörtökig 8:00-tól 16:00 óráig és 
pénteken 8:00-tól 13:00 óráig.

Ez az esemény nem jöhetne létre a Sarmasági 
RMDSZ és a Sarmasági Polgármesteri Hivatal 
támogatása nélkül.

Tóth Ádám, a Sarmasági 
Ifjúsági Tanács elnöke

Ajándékozzunk mosolyt 
karácsonyra! 


